
06.12.2022
Distrikt 9 

Referat 
ersta-er referat af 21.11.2022 

Halvårsmøde for Distrikt 9 

Tid og Sted: Onsdag den 16. november 2022 kl 9.30 - 16.00 
  Skjalm Hvide Hotel, Bygaden 1, Jørlunde 

Deltagere: Birgit Auhagen, Bente Christensen, Helle Christensen, Steffen ChrisGansen, Elin  
  Damgaard, Niels Erik Danielsen ,Manfred Dietrich, Lars Bo Andersen, Vagn Eisensee 
  Kirsten Holmehøj, Lise Høst, Erik Daugaard Jensen, Preben Kay, Susanne Kongså,  
  Jens Jacob Krintel, Lene Krintel, Gerner Nielsen, Kai Nørrung, Kirsten Nørskov, 
  Knud Aage Nielsen, Dorete Olsen, Birger Rasmussen, Per Roswall, Carsten Rygaard,  
  AnnemeVe Sonnichsen, Vinnie Thomassen, Erling Petersen, Marianne Tinggaard,  
  Vibeke Voll, Birte Carøe 

A?ud : JeVe Bærentzen, Bent Ole Mitens, Kirsten Mortensen 

Formanden Gerner Nielsen bød Velkommen 

1 Valg af ordstyrer og referent. 
  Ordstyrer: Lise Høst  
  Referent: Steffen ChrisGansen  

2  Godkendelse af dagsorden. 
  Dagsordenen blev godkendt. 

3. Godkendelse af referat fra årsmødet den 5. april 2022. 
  Referat godkendt. 

4. Formandens beretning. 

 Se formandens præsentaGon vedlagt: 221116 D9 halvårsmøde.pptx 
  Side 9 og 10 vedr.: D9´s Hjemmeside. 
  Referat fra Distriktsledelsesmødet den 5. maj 2022 findes på hjemmesiden under  
   Referater. 
  Se side 12 vedr.: Næsaormands og Formandsmøde den 2. juni 2022 i Snorresgade. 
  Se side 14 vedr.: Frivilligroller og Listeværktøj, Temadag den 27. september 2022. 
   Bente Christensen: AkGvitetskoderne bliver Glsyneladende ændret, bl.a.  
    savner jeg L-rolllen. 
    Der er ialt 184 roller, og der arbejdes med forslag om revision. 
   Kirsten Nørskov: I forbindelse med indførelse af M365 licencer kan der være 
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     et problem med gamle maskiner. 
   Bente Christensen: M365 licens kræver ikke nyt udstyr, da alt er   
    internetbaseret, og alle dokumenter ligger i “skyen”. 
   Der var 8 lokalafdelinger, der ikke deltog i temadagen. 
   Møde med bestyrelsen i Ølstykke om anvendelse af Listeværktøjer den  
    11.august.2022 
  Se side  15 - 21 Vedr.: Næsaormands og Formandsmøde den 26. og 27.   
   oktober i Snorresgade. 
   Vedr.: Mandefællesskaber nævnte formanden 2 eksempler: 
    Kerteminde, som driver reparaGonsværksted og en smedje. 
    Amager  2300, som har et fodboldhold.    
    ÆS har udarbejdet “InspiraGonskatalog 2” herom. 
   Vedr. D 10´s forslag:  
    Lars Bo Andersen: De områder, der har mange medlemmer har  
     mindre indflydelse f.eks. flere områder i Jylland har større  
     relaGv  indflydelse  - og det strider mod “En mand én  
     stemme”. 
    Formanden: Ønsket om ændring “en afdeling - en stemme” har  
     været fremført mange gange, og hver gang nedstemt på  
     delegereaorsamlingen, bl.a. fordi de valgte kandidater skal  
     varetage hele ÆS og ikke kun særlige lokalafdelings- eller  
     distriktsinteresser 
    Per Roswall: Sammenlægning af distrikterne er urealisGsk.   
    Formanden: Enig. 
    Bente Christensen: Det er ikke en mulighed. 
    Elin Damgaard: Formænd/næsaormænd i Landsbestyrelse kan  
     medføre årlig unødig udskimning, hvilket medfører skævhed. 
    Birger Rasmussen: Det giver ingen mening, hvis man repræsentere  
     sig selv, det er ikke demokraGsk. I Landsbestyrelse skal man  
     præsenterer ÆS. 
    Niels Erik Danielsen: Man skal bestræbe sig på at vælge en bred vime 
     på delegeretmødet. 
    Manfred Dietrich: Der er en god idé. at suppleanter deltager i  
     møderne. Jeg afviser sammenlægning, men man kan godt  
     anbefale at undersøge, om en mere demokraGsk løsning kan 
     findes. Det tjener os bedst at vælge de bedst kvalificerede  
     fremfor distrikts begrænsninger.  
    Lise Høst: Svar formuleres af Formanden og vedlægges referatet.  
     
   Der var Distriktsledelsemøde den 9.november 2022. Referat vil fremgå af  
     hjemmesiden. 
   Der anoldes kursus for nye frivilligeledere emer årsmøderne i april 2023. 
    Emerfølgende er det oplyst, at mødet er planlagt Gl den 12. april  
    2023 på Bymose Hegn. 
   Formanden meddelte, at han ikke genopsGller Gl årsmødet 2023. 
    Mange meget beklagende og posiGve Glkendegivelser, som   
    kæmpeindsats, godt amryk på D9 , styr på værktøjer, stor støVe Gl  
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    koordinatorerne, dygGg formand, etc. 
   Manfred Dietrich meddelte, at han ligeledes ikke genopsGller Gl   
    Næsaormandsposten Gl årsmødet 2023.  

5.  Orientering fra PIU. Kai Nørrung. 
 Se følgende vedlagte præsentaGoner: 
  221116 PIU oplæg sundhedsklynge i TSS.pptx 
  221116 Sundhedsklynger - populaGonsansvar.pptx 
  221116 Model for inddragelse i  klyngestrukturen.docx 
  221116 Til dig, der skal vaere brugerrepræsentant i Sundhedsklynge Midt.pdf 

 Bente Christensen: Den ny sundhedsreform vil give nye arbejdsopgaver for    
  lokalafdelingerne. 
 Kai Nørrung: Vi emerspørger medlemskandidater Gl brugerinddragelse. 

6.  Orientering fra Sundhedsudvalget ( D9 og D10). Jens Jacob Krintel. 
  Udvalgets Formand (Jens Jacob Krintel) og Næsaormand (Kai Nørrung) repræsenterer  
 sammen med Carsten Rygaard og Lene Krintel (suppleant) D9. På samme måde er D10  
 repræsenteret af 3 medlemmer og 1 suppleant. 

 PIU repræsentanten Kai Nørrung og stedfortræder Steen Ledsager er valgt for 4 år, altså Gl 
 og med 2025, i det man her følger kommunalvalgsperioden. 
  Udvalget opgaver er at varetage ÆS´s medlemmers interesser i Region Hovedstaden 
  bl. a.: 
  Flere 65+ årige levere længere, får bedre diagnosGk, behandlinger bliver dyrere, i  
   modsætning Gl Gdligere antaget, viser det sig at sygdomme diagnosGseres  
   på samme alderstrin som Gdligere, hvilket medføre uventede forøgede  
   udgimer. 
  Hospitaler udskriver hurGgere Gl kommunernes midlerGdige pladser, hvor   
   den kommunale service lov gælder og ikke sundhedsloven. Det medfører  
   øgede omkostninger og færre resgheder for paGenterne, herunder   
   vanskeligere klagemuligheder/ erstatning ved fejlbehandling. 
   Kommunerne bør pålægges at opreVe akutpladser, hvor sundhedsloven  
   gælder. Sundhedsloven bør ændres Gl at også at omfaVe midlerGdige  
   pladser. 
   KL har udgivet Håndbog on sundhedsklynger, som vedlægges. 
   Se 221116 haandbog-om-sundhedsklynger-opdateret-0-september-2022 
  Der skal gøres mere for at undgå venteGd i sundhedsvæsenet. 
  Det er et resource problem, for samGdig bliver der færre skaVeborgere Gl at bære  
   de øgede udgimer. 
 Der arrangeres nyt møde for Sundhedsudvalget. 
 Carsten Rygaard: Sundhedsvæsenet er under nedbrydning. Drimledelsen skal have større  
  indflydelse på egen indsatser. 
  Under Corona blev drimsledelse givet frie hænder, og det var fakGsk kun derfor, at  
  sundhedsvæsenet klarede Corona krisen så godt. 
  Ifølge VIVE: De sygdomme, som dominerer, indtræder på samme Gdspunkt i  
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   livsforløbet og ikke senere, som Gdligere påstået. 

7.  Rapport fra Koordinatorerne. 
 A. Ældre og SundhedspoliXk. Kirsten Holmehøj. 
  Temadag på Kystgården i Gilleleje den 15. september 2022 med Lars Linderholm og  
   Buster Reinhardt fra Region H, som stand-in for Maj Bjerre Eiby,  som  
   meldte atud p.g.a.Corona. 
  God temadag. 
  Planlagt temadag den 11. maj 2023, igen med Maj Bjerre Eiby, samt én deltager  
   mere. Planlægges sammen med Per Tostenæs fra samfundsanalyse, ÆS. 
  Emne f.eks. ny ældre-lov under forudsætning af de poliGske forhandlinger herom. 

 B. Socialhumanitær. Lene Krintel. 
  Temadag den 12. oktober 2022 om Demens. 
  JeVe Abildskov var god. 
  Alzheimer foreningen fortalte om at være pårørende. 
  Socialkoordinator møde i Odense den 02. og 03. november. 2022. 
  Ny temadag den 28. marts 2923. Stemmer som relaGonsskaber med operasanger 
   om kropssprog. 
  Møde I ÆS  sundhedsudvalget den 1.november.2022 
  Opfordring: I bedes svare på spørgsmål, om hvilke kommuner, der har opreVet 
   pårørenderåd. 
  Elin Damgaard: Spørgsmål fremgår af indkaldelse på side 7- d.v.s. ingen læser 
   det. 
  Lise Høst: Det tages op i ÆS. 

 C. It  Preben Kay 
  Digitale fuldmagter er blevet et problemområde. 
  Der er mere end 43 områder, der kræver digital fuldmagt 
  På Frederiksbergs bibliotek´s hjemmeside findes en række videoer, som oplyser om  
   deVe og mange andre emner. Link: 
   hVps://www.youtube.com/channel/UC8OSAwFgpht4HQYnRe9Mf4Q 
   eller Borgerservice-to-go  
   Vælg “ Bibliotekets borgerservice to go - tk.dk 
   Videoguide Gl digital selvbetjening / (Nederst på siden: Se vores videoguide  
   Gl digital selvbetjening på Youtube. 
  Temadag den 27. oktober 2022 med 60 deltagere. 
   Skyer og tåger (Cloud og Fog), Den fællesoffentlige digitale fuldmagt   
   og digital selvbetjening. 
    

 D. Område Redaktør for “Det sker”. Marianne Tinggaard 
  I Blad nr. 4 er der gennemført mange redakGonelle reVelser, så manualen   
   for “Det sker” følges. 
  Fra blad nr. 5 kan der GlknyVes små historier, der er allerede kommet 3   
   historie “af sig selv”. 
  Bente Christensen: Der er mange fejl, der skal reVes. 
  Marianne Tinggaard: Det skal ordnes sammen med lokalredaktøren. 
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8: Økonomi. Anneme-e Sonnichsen 
 Regnskab fremgår af Formandens pptx præsentaGon side 40. 
	 Egenkapitalen pr. 1.1.22 var kr. 158.984 og nu reduceret til kr. 53.881 efter tab på 
	 	 kr 105.103 i året til dato.

  Der forventes at komme en del indtægter og udgimer, som dog skønnes ikke at  
  ændre resultatet meget. 

 Lars Bo Andersen: Der skal være rimelig balance mellem indtægter og udgimer. 
 Formanden: Ubalance i deVe regnskab skyldes, at der p.g.a. Corana er opsparet en del  
  egenkapital. 

9. Bordet rundt (PræsentaXon og udveksling af erfaringer) 

 Birger Rasmussen, Bornholm. 
 Møde for mænd, nu i Østerlars, idet kommunen har lagt beslag på Gdligere    
  anvendte lokale. 
 AkGvitet i Krea-klubben. 
 3 cykelhold etableret. 
 Gang i arrangementerne, folk har lyst Gl at komme. Op Gl 200 pladser. 
 “Spis sammen” arrangement med 87 deltagere. 

 Niels Erik Danielsen, Farum. 
 Nyt Yogahold. 
 Nyt strikke/hækle hold. 
 Fælles arrangement med Værløse om fremGdsfuldmagter. 

 Elin Damgaard, Værløse 
 26 Gl “Spis sammen” arrangement. “Kom og se hvad det er”. 
 Der er anskaffet 2 bordtennis borde i SFO kvalitet og opreVet 2 bordtennishold. 
 Udflugt for 170 frivillige Gl Møn og besøg på Thorsvang Samlermuseum. 
 Lokalavisen presser for at få annoncer. Hvad er holdningen? 
  Formanden: ÆS markeGngafdeling forhandler om en generel amale med SN   
  (Sjællandske Medier) med rabat. 
  Manfred Dietrich: Helsingør har amale med Jysk Fynske Medier (heri nu Tidligere  
  Helsingør dagblad), som indebærer, at notater kan bringes graGs. 

 Birte Carøe, Hundested 
 Ingen nye akGviteter. 
 IT vejleder har ham meget travlt. 

 Bente Christensen, Frederikssund. 
 Læsevenner læser med 1 og 2. klasse. 
 Cykelvenner med deltagende børn. 
 Frokost med ensomme. 
 Hjælp med MitID. Frivilligholdet inviteret Gl frokost som tak for indsatsen. 
 VaccinaGon. Ønsker lokalt vaccinaGonsted, idet prakGserende læger ikke klan skaffe  
  vacciner nok. AlternaGver er Hillerød, Roskilde og Holbæk, hvilket gør det svært for  
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  mange ældre. Emne for ÆS. 
 Tilsyn. Varslede Glsyn adviseres med 4 ugers frist for amale med dem Glsynet møder. 
  “Uvarslede” Glsyn varsles med 2 ugers varsel, hvis der er problemer 
  Vi ønsker, at uvarslede Glsyn skal håndteres som “kasseemersyn 
 Frokostarrangementer. 
 Kan ÆS blade afmeldes? 
  Lise Høst: Ja; på ÆS hjemmeside Link: 
  hVps://www.aeldresagen.dk/om-aeldresagen/find-og-kontakt-os/kontakt-os/
medlemsservice/afmeld-bladpakke 

 Kirsten Nørskov, Skibby. 
 Snedkeri for mænd  med max 12 deltagere er gjort mulig p.g.a. donaGon af værktøj, samt  
  mulighed for lån af lokale. 
 Årsmøde 10. marts 2023. 
 Nytårskur den 17. januar for 2023 for frivillige. 
 Pensionist tur planlagt. 
 Havehygge arrangement i samarbejde med biblioteket. 
 Vinsmagning - nyt koncept planlagt. 
 “Spis sammen” arrangement med underholdning af fangekoret. 
 Udflugt Gl Jylland planlagt. 
 VaccinaGon. Samme udfordring, som nævnt af Bente Christensen. 

 Susanne Kongså, Ølstykke. 
 Prøvekurser i faldteknik. Nogen besvær for medlemmer at lade sig falde, men vigGgt for  
  ikke at falde i bus, tog etc. og for at lære, hvordan man kommer op igen. 
  Kurset anoldes af firmaet “I bedste fald”. 
  Glbagemelding: kæmpesucces. 
 Sundhed i  centrum. Fitness samarbejde med kommunen med ansat terapeut. 
  3 hold etableret, stor søgning. 
  Arrangeret for medlemmer, der aldrig kunne/ ville gå i kommercielt fitness center.  
  Derfor intet konkurrence problem. 

 Helle Christensen, Jægerspris. 
 Spise arrangement for sårbare hjemmeboende kørestolsbrugere. Lidt musik Gl ville være  
  godt. 
 Herreværelset udvikler sig godt. 

 Birgit Auhagen, Slangerup. 
 Musikforedrag: Fra Grundtvig Gl Kim Larsen” med BirgiVe Hansen 
 Prøve med mandeværelse, har fået Glsagn om skolekøkken adgang. “Kan du lave mad” 
 Eremitage stafet. 
 Tur Gl Vesaorbrændingen. 

 Vagn Eisensee, Helsinge. 
 Savner Glslutning fra frivillige og har svært ved rekruVering. 
 OpfaVer M365 som problem p.g.a.nye procedurer. 
 Bente Christensen: M365 er en kæmpe leVelse for overdragelse af opgaver Gl nye folk. 
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 Knud Aage Nielsen, Ledøje-Smørum 
 Det går lidt tungt med at løbe Gng igang emer Corona. 
 Nyt program emer Gdligere koncept. 
 2 busture Gl udlandet hvert halv år planlægges (fordel: Medlemmer kan samles op lokalt) 
 VaccinaGoner:. som nævnt af Bente Christensen. 

 Lars Bo Andersen, Hillerød 
 Frivilligudflugt Gl Sydsjælland med frokost i “De syv svaler?” 
 “Spis samme” med orkester. 
 Madlavning for mænd var fuldt overtegnet. 
 Herreværelset på Hillerød madmarked med øl smagning. 
 Projekt med “ Er der nogen der ved noget” med henblik på akGvitet f. eks: bil, fly, tog  
  udflugt Gl bil museum etc. 
 Reklamer i Hillerød posten ved hjælp af 3 sponsorer. 
 Nytårsarrangement. 

 Erik Daugaard Jensen, Fredensborg. 
 Spørgsmål fra kommunen: Kan i sGlle med frivillige Gl seniorarrangement. 
 Seminar om bofællesskaber. 
 Ønsker at gøre mere for de frivillige. 
 4 koncerter om året. 

 Per Roswaal, Græsted Gilleleje. 
 VaccinaGoner: Samme opgave som beskrevet af Bente Christensen 
 Tur Gl Flyverstenen. Mindesmærkesten i Grib skov for død af 2 canadiske pilotere  
  Ansøgning Gl skov og naturstyrelsen om Glladelse Gl buskørsel Gl stenen. 
  Tilbud: Hvis 10 - 15 personer kan samles om udflugt. Glbyder Per at være guide og  
  fortælle hele historien. 
 Syng sammen arrangement med ÆS sangbogen.Stor Glfredshed med sangbogen. 
 Der var ingen penge fra “puljen” Gl “Spis sammen” arrangement - medførte færre   
  deltagere. 
 Planlagt tur Gl Tyskland i 2 dage. ( 2-dages ture i Danmark er blevet for dyre). 
 Græsted kro med underholdning.  
 Møde om fremGdsfuldmagter. 
 Stegt flæsk og persillesovs arrangement.  

Vinnie Thomassen, Allerød. 
 Udskimning i bestyrelsen har medfør overgangsproblemer. 
 Facebook gruppe er ved at blive etableret. 
 “Spis sammen” arrangement stor succes. 
 Alle Grsdagsmøde arrangementer er meget velbesøgt. Pris kr. 30 for kaffe og kage.  

Manfred Dietrich, Helsingør 
 Mangler frivillige, bus udflugt Gl Møn for frivillige. 
 Frivillige yder en kæmpe indsats og afdelingen har nu over 12.000 medlemmer. 
 “Spis samme” arrangement for enlige. 
 Ny moGonsleder for at udbygge moGonsakGviteter. 
 GraGs arrangement for ensomme, lidt skuffende udeblivelse. Brugerbetaling forsøges. 
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Gerner Nielsen, Rudersdal. 
 Booking system: “ Det er dig, vi har brug for”. Formål at få Ad Hoc frivillige Gl at medvirke i  
  arrangementer.  
 “En and er for meget Gl én”. Kom og få and og risalamande. 
 Madlavning for finere mænd. 
 Madlavning for finere fruer. 
 Madlavning for blandede hold. 
 Drømmesamtaler: 
  Materiale med “Hvilke spørgsmål kan man sGlle” 
  Anvendt på plejehjemsbeboere giver gode uventede svar 
  Kan bruges af Gl at afdække, hvad beboere gerne vil, f.eks en ældre dame ønskede  
   sig en tur i en Ferrari. 
  Spørgsmålene giver anledning Gl gode samtaler og arrangementer. 
  Koncert med René & Værsgo´ (René Richard fra Græsted kro), som formidler Kim  
   Larsen sange, anoldes for anden gang den 24, november på    
   Havarthigaarden 
  2 Gmers fællessang med Svend Nicolaisens orkester (15 mand), og med Henning  
   Vilén som sanger (Pris kr 15.000.! 
  Der anoldes julekoncert i Bistrup kirke med koret 4joy den 8. december 

10 Nyt fra sekretariatet, ved Lise Høst 
 Ny medarbejder: Silas Blomkvist Gl støVe for Lars Linderholm og Gl tværgående akGviteter i 
   ÆS. 
 Delegeret forsamlingen den 22. og 23. november 2022 på Nyborg Strand. 
  Der er opsGllet 4 kandidater Gl Landsbestyrelsen: 
   Lise Bjerglund (nuværende suppleant) 
   Hugo Strunge 
   Fin Lindekilde 
   Kai Nørrung. 
 Årsrapport for 2021. 
  Ingen kommentarer Gl årsrapporten. 
  Budget for 2023. Ingen kommentarer. 
  Strategi for 2022 Gl 2027. Ingen kommentarer. 
  Forslag om kørepenge og konGngentandele. 
   Birger rasmussen: Kørepenge er begrænset bl.a. af offentlige takster. Hvis  
   kørepenge afviger herfra skal kørepenge opdeles i to kategorier med deraf  
   yderligere bureaukraG for lokalafdelingerne. 
   En forøgelse af konGngentandelen er begrænset af budgeVet, idet en  
   forøgelse af vil medføre en Glsvarende besparelse andre steder, og det vil  
   dreje sig om store beløb (9,4  mio). Det kan Gdligst komme med i 2024  
   budgeVet. 
   SamGdig råder lokalafdelingerne over store likvide beløb- de skal bruges. 
   Forslaget kan derfor ikke støVes af Landsbestyrelsen. 
  Forslag om valgperiode for 2 år for distriktsledelser. 
  Spørgsmål om håndtering af kontanter. 
  Kontanter skal kunne indsæVes i anerkendt pengeinsGtut automater (lovligt). 
   Man kan få Mobile Pay konto i ÆS, men det kræver en tekst vedhæmet hver  
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   betaling for korrekt kontering. 
   Mønter kan indsæVe i større filialer. Enkelte har fået lokalamale med f.eks  
   Kvickly om veksling af mønter Gl sedler. 
  Erik Daugaard jensen: Har nogle lokalafdelinger egne kontor faciliteter? 
   Kun Rudersdal.  

11. Årsmøde 2023 
  Dato for årsmøde den 18.april 2023 vedtaget. 

12 Eventuelt 
  Dybfølt beklagelse fra mange over Formandens og Næsaormandens beslutning om  
  ikke at genopsGlle Gl årsmøde 2023 

Den 6.december 2022 
Steffen ChrisGansen, Sekretær D9 
Tlf.: 22942071 
Mail: birgitsteffenc@gmail.com 

Bilag: 
 221116 D9 halvårsmøde.pptx  
 221116 PIU oplæg sundhedsklynge i TSS.pptx 
 221116 Sundhedsklynger - populaGonsansvar.pptx 
 221116 Model for inddragelse i  klyngestrukturen.docx 
 221116 Til dig, der skal vaere brugerrepræsentant i Sundhedsklynge Midt.pdf 
 221116 haandbog-om-sundhedsklynger-opdateret-9-september-2022.pdf 
 221116 D9 Liste.exl: Liste over Formænd, ledelse, konsulent, redaktør og  webmaster 
 Kommentarer Gl D10´s Distriktsindflydelse docx 

:
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